
Stavebně technický průzkum – Sanace vlhkosti zdiva - Pedagogicko-psychologická poradna 
Ústí nad Orlicí, budova Královehradecká 630 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpráva stavebně technického průzkumu 
 

 

 

Akce: „Sanace vlhkosti zdiva - Pedagogicko-psychologická poradna Ústí nad Orlicí, 
budova Královehradecká 630“ 

 

Investor: Pedagogicko-psychologická poradna Ústí nad Orlicí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vypracoval: ing. David Millich 
Datum: 4/2020 



Stavebně technický průzkum – Sanace vlhkosti zdiva - Pedagogicko-psychologická poradna 
Ústí nad Orlicí, budova Královehradecká 630 

2 

 

 

Obsah: 
 

A1 Identifikační údaje .............................................................................................................. 3 

A2 Seznam vstupních podkladů ............................................................................................ 3 

A3 Zadání průzkumu ............................................................................................................... 3 

A4 Popis objektu ...................................................................................................................... 3 

A5 Postup prohlídek ................................................................................................................ 6 

A6 Měřící přístroje ................................................................................................................... 6 

A7 Průběh prohlídek ............................................................................................................... 8 

A8 Provedené sondy ............................................................................................................. 16 

A9 Vyhodnocení sond a průzkumů ..................................................................................... 20 

A10 Zhodnocení a závěr ...................................................................................................... 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stavebně technický průzkum – Sanace vlhkosti zdiva - Pedagogicko-psychologická poradna 
Ústí nad Orlicí, budova Královehradecká 630 

3 

 

A1 Identifikační údaje 
A 1.1 Údaje o stavbě 

a) název stavby: Sanace vlhkosti zdiva – Pedagogicko-psychologická poradna 

Ústí nad Orlicí, budova Královehradecká 630 

b) místo stavby: Ústí nad Orlicí, st. p. č. 574/2 v k.ú. Ústí nad Orlicí 

A 1.2 Údaje o objednateli 

Vlastník budovy: Pardubický kraj (Krajský úřad Pardubického kraje), Komenského 

nám. 125, 532 11 Pardubice, IČ: 70892822, DIČ: CZ70892822 

Hospodář: Pedagogicko-psychologická poradna Ústí nad Orlicí, Královéhradecká 

513, IČ: 70847142 

A 1.3 Údaje o zpracovateli  

Ing. David Millich, Dolní Sloupnice 49, 565 53  Sloupnice, číslo autorizace 0701295, 

IČO 74096206 

 

A2 Seznam vstupních podkladů 

- projekt pro stavební povolení Metodicko-vzdělávací středisko v Ústí nad Orlicí z 05/2007 
zpracovaný BOS projekt, Hlaváčova 179, 530 02 Pardubice 

- projekt pro provedení stavby Metodicko-vzdělávací středisko v Ústí nad Orlicí z 05/2007 
zpracovaný BOS projekt, Hlaváčova 179, 530 02 Pardubice 

- projekt skutečného provedení 

- seznámení se se stavem objektu a informace od uživatele k připomínkovaným 
poruchám 

 

A3 Zadání průzkumu 
V objektu se dle vyjádření uživatele objevují mokré skvrny na stěnách a místy i na 

stropech. V přízemí je kvůli vlhkosti jedna místnost nepoužívaná. Zadání je zjistit příčiny a 

navrhnout opatření na odstranění příčin. 

 

A4 Popis objektu 
Objekt se skládá ze dvou obdélníkových částí navazujících na sebe a spolu tvoří tvarem 

písmeno L. Delší část objektu je třípodlažní, kdy dvě podlaží jsou plnohodnotná, poslední 

třetí podlaží je využité podkroví. Menší část objektu je dvoupodlažní. Dvoupodlažní část je 

zastřešena plochou střechou v části s pochůzí terasou. Větší objekt je zastřešen sedlovou 

střechou ve dvou částech s různými sklony a v jedné části plochou střechou. 

Historie objektu: 

V roce 2007 byla zpracována dokumentace na rekonstrukci objektu (projekt pro stavební 

povolení, projekt pro provedení stavby Metodicko-vzdělávací středisko v Ústí nad Orlicí 

z 05/2007 zpracovaný BOS projekt, Hlaváčova 179, 530 02 Pardubice). Jednalo se tehdy 

o třípodlažní tradičně zděný objekt z cihel plných, jehož nejstarší střední část byla 



Stavebně technický průzkum – Sanace vlhkosti zdiva - Pedagogicko-psychologická poradna 
Ústí nad Orlicí, budova Královehradecká 630 

4 

 

postavena počátkem minulého století, kde byly vodorovné konstrukce dřevěné trámové. 

Pozdější dvoupodlažní přístavba na jihozápadní straně byla již zděna z děrovaných cihel 

měla konstrukci stropů z CSD Hurdis s kolmými čely osazené do válcovaných nosníků. 

Rekonstrukcí se změnil tvar krovu nad třípodlažní částí. Byly vyměněny veškeré 

vodorovné konstrukce. Trámové stropy byly nahrazeny stropy z CSD Hurdis do patek a 

ocelových profilů. V dvoupodlažní přístavbě došlo k výměně stropů z Hurdis za předem 

předpjaté stropní dílce SPIROLL v tl. 265 mm. Z toho důvodu bylo vybouráno obvodové 

zdivo 2.NP na podélných stranách. 

Projektant tehdy hodnotil zdivo jako ve vizuálně dobrém stavu bez patrných statických 

poruch a uvažovanou rekonstrukcí nedochází k výraznému přitížení základových 

konstrukcí, kdy během existence stavby již došlo ke konsolidaci základové půdy. Proto 

tedy neposuzoval základové konstrukce. 

Rekonstrukce řešila i hydroizolaci spodní stavby a to takto: 

- Proti zemní vlhkosti a střednímu radonovému indexu budou izolovány podlahy přízemí. 

Navržená hydroizolační fólie bude uvnitř objektu plnit rovněž funkci protiradonové bariéry, 

proto prostupy stěnami a podlahami je nutné provést pečlivě – plynotěsně. Jako 

hydroizolační vrstva je navržena fólie PVC-P Fatrafol 803 tl. 1,5 mm včetně oboustranné 

pasivní ochrany netkanou textilií ze syntetických vláken. Jako variantní je možno uvažovat 

ještě hydroizolaci ze svařovaných asfaltových pásů Glastek 40/SM a Elastek 40/SM 

s penetrací podkladního betonu. 

Pod stávajícími nosnými stěnami bude provedena nová hydroizolace pomocí zarážených 

chromniklových vlnitých desek s podélnými zámky, tyto desky jsou zaraženy do průběžné 

spáry zdiva. 

Objekt je osazen v rovinaté územní nivě Tiché Orlice v území zasaženém historickou 

povodní v roce 1997, která určuje úroveň Q100. Ochranu stávajícího objektu je možno 

provést pouze v rámci koncepce ochrany celého města. 

- dle provedených sond a výkazu výměr v projektu z roku 2007 byla zvolena varianta 

s asfaltovými pásy jako hydroizolací. 

Navržené skladby rozhodujících konstrukcí: 

- Plochá střecha je izolována skladbou se systémovými spádovými polystyrénovými klíny 

a s vrchní fóliovou hydroizolací, geotextilií, ochrannou nopovou fólií a pochůznou vrstvou 

z betonových dlaždic. 

Skladba 3c Podlaha v podkroví (plochá střecha terasy): 

- Betonové dlaždice 400/400 na sucho do plastových terčů  50 mm 

  Včetně ukončovacích profilů, na části střechy kačírek 

- Plastové roznášecí terče       30-150 mm 

- Nopová fólie Technodren 2010S1 – ochrana hydroizolace  20 mm 

- Textilie Netex S500 g/m2      2 mm 



Stavebně technický průzkum – Sanace vlhkosti zdiva - Pedagogicko-psychologická poradna 
Ústí nad Orlicí, budova Královehradecká 630 

5 

 

- Fólie Alkorplan 35176 pro střechy, natavena na poplastované atikové plechy Viplanyl, 

folie kotvena v rozích 6-ti kotvami/m2, podél atiky 5 ks/m2, v ploše 3 ks/m2   

          2 mm 

- Textilie Netex S300 g/m2       

- Polystyren EPS 100, extrudovaný 190 mm + 60 – 180 mm ve spádových klínech (spád 

2%)          190+60-180 mm 

- Parotěsná zábrana – Glastek 40/SM v přesazích spojit  2 mm 

- Penetrace Dekprimer 0,3 kg/m2 

- Vyrovnávací betonový potěr      30 mm 

- Strop panely Spirol tl. 260 mm      260 mm 

- omítka         15 mm 

- výmalba 

 

Skladba S01 Zateplení venkovní části základu: 

- Nad úrovní terénu v úrovni soklu Marmolit jemnozrnný barva písková  

          3 mm 

- Výztužná skelná mřížka – Perlinka do podkladního lepidla  2 mm 

- Extrud. polystyren (Perimetr) kotven k základu lepením a pomocí terčů 400+800 mm

          100 (50) mm 

- KZS z minerálních vláken tl. 100 mm     100 mm 

- Stávající základ – podklad vyspravit cement. omítkou    

 

Skladba S04 Zateplení objektu: 

- Vnitřní omítka        15 mm 

- Stávající nebo nová stěna      440-520 mm 

- omítka hrubá vyrovnávací      30 mm 

- KZS z minerálních vláken tl. 100 mm     100 mm 

  (tl. KZS okolo oken je 30 mm) 

- Omítka vrchní stěrková probarvená Terranova, zrnitost 1,5 mm  5 mm 

 

Skladba 1b Podlaha na terénu  

- Zátěžové lino        3-4 mm 

- Lepidlo         2 mm 

- Samonivelační stěrka       4 mm 



Stavebně technický průzkum – Sanace vlhkosti zdiva - Pedagogicko-psychologická poradna 
Ústí nad Orlicí, budova Královehradecká 630 

6 

 

- Betonová mazanina B20, se sítí 6,3/150-6,3/150 dilatovat ve čtvercích 3x3 m, výplň 

dilatace PU tmel, všechny prostupy dilatačně oddělit Mirelonem 5 mm   

          135 mm 

- Separační PE fólie s přelepenými spoji     0,2 mm 

- Tepelná izolace – pěnový polystyren PSB-25-S   100 mm 

- Textilie Netex S500 g/m2      2 mm 

- Hydroizolační fólie z PVC Fatrafol 803 (var. Glastek 40/SM, Elastek 40/SM)  

          1,5 mm 

   Hydroizolace napojena na vlinité nerez. Chromniklové desky zaražené pod nosné stěny 

- Textilie Netex S300 g/m2      2 mm 

- Podkladní beton B20 + síť 6,3/150-6,3/150, při vrch. a spodním líci 150 mm 

- Hutněný štěrkopísek nebo stávající zemina    200 mm 

- Hutněná zemní pláň Edef2=80MPa, poměr Edef2/Edef1<2,3 

 

A5 Postup prohlídek 
Pro zjištění potřeb průzkumu byla provedena nejprve obhlídka místností s uživatelem 30. 

1. 2020, kdy uživatel seznámil zpracovatele s problémovými místy.  

Vzhledem k tomu, že se několik poruch vyskytovalo v místech, kde by mohla být 

souvislost se střechou, tak další prohlídka byla za účasti technika z firmy na provádění 

střech pana Josefa Karlíka. Tato prohlídka se uskutečnila 7. 2. 2020 a byla zaměřena na 

prohlídku střechy. Uživatel zde také sdělil, že plochá střecha byla kvůli zatékání v záruční 

době opravována. 

Další prohlídka se konala 21. 2. 2020 a byla zaměřena na vnitřní problémová místa, kdy 

byla pořizována fotodokumentace termokamerou a měřena vlhkost kontaktním 

vlhkoměrem. Na základě této prohlídky, byly vytipovány místa pro provedení sond. 

Sondy provedly dělníci 7. 4. 2020 v interiéru budovy. Sondy byly provedeny v podlahách u 

stěn, které měly vysoké hodnoty vlhkosti. 

 

A6 Měřící přístroje 

Pro prohlídku 21. 2. 2020 byl použit kontaktní vlhkoměr a termokamera. Dále fotoaparát. 

Vlhkoměr Testo 616 - S vlhkoměrem testo 616 rychle a nedestruktivně zjistíte obsah 

vlhkosti ve stavebních materiálech nebo ve dřevě a tím můžete sledovat proces 

vysušování. Pro měření si jednoduše vyberete odpovídající charakteristiku materiálu a 

přiložíte měřicí sondu na měřený materiál. Přístroj Vám okamžitě zobrazí na displeji 

vlhkost materiálu – a to v hmotnostních procentech vztažených k sušině. Stisknutím 

tlačítka Hold podržíte výsledek měření vlhkosti dřeva, příp. vlhkosti stavebního materiálu 

na displeji. 



Stavebně technický průzkum – Sanace vlhkosti zdiva - Pedagogicko-psychologická poradna 
Ústí nad Orlicí, budova Královehradecká 630 

7 

 

I když je měřicí plocha přístroje přiložena pouze na povrchu materiálu, například na zdi, 

na podlaze nebo na dřevěné fošně, lze měřit vlhkost uvnitř materiálu v hloubce až 5 cm. 

Vlhkostní kapacitní 
senzor 

Měřicí rozsah < 50 % (dřevo) 

< 20 % (stavební materiály) 

Rozlišení 0.1 

Hlavní technická data 

Rozměry 70 x 58 x 234 mm 

Provozní teplota +5 do +40 °C 

Třída ochrany IP30 

Aktualizace displeje 0.5 s 

Rychlost měření 0.5 s 

Jednotka Obsah vody v hmotnostních procentech v sušině (%) 

Maximální hloubka ž 5 cm 

 

Termokamera GTC 400 C Professional 

 

Technické údaje 

Měřicí rozsah* −10 °C až +400 °C  

Přesnost měření IČ* ±3,0 °C  

Tepelná citlivost 

(NETD) 
< 50 mK  

Rozlišení* 0,1 °C 



Stavebně technický průzkum – Sanace vlhkosti zdiva - Pedagogicko-psychologická poradna 
Ústí nad Orlicí, budova Královehradecká 630 

8 

 

Velikost IČ senzoru, 

šířka 
160 px 

Velikost IČ senzoru, 

výška 
120 px 

Velikost IČ senzoru 160x120 px 

Počet měřicích bodů 19 200  

Napájení a provozní 

doba 
4× 1,5 V LR6 (AA) 1× GBA 12V 1× GBA 10.8V  

Obrázková paměť 

(počet obrázků) 
500  

Typ paměti Interní paměť  

Formát souboru, 

obrázek 
.jpg  

Provozní teplota -10 – 45 °C 

Ostřicí vzdálenost, 

minimální 
0,3 m 

 

A7 Průběh prohlídek 
Prohlídka střechy 

Prohlídka se uskutečnila 7. 2. 2020 v 9:00 hodin, kdy byl přítomen Josef Karlík z firmy 

provádějící střecha, údržbář PPP, ekonomka PPP a zpracovatel průzkumu Ing. Davida 

Millicha. 

Počasí bylo příznivé, bez deště, jasno s teplotami kolem 3o C. Byla provedena prohlídka 

ploché střechy a také šikmých střech.  

Na šikmých střechách byly shledány jen drobné vady, kdy plechování nebylo zatmeleno 

v přehybech. Na ploché střeše také nebyly shledány závady mimo jediné, která zapříčinila 

vlhkost ve stěně v místnosti 3.02 učebna. 

Závada byla zjištěna v napojení fóliové krytiny na svislou zeď místnosti 3.02. Kdy 

ukončovací lišta nebyla řádně zatmelena, respektive nebyl obnovena tmelová vrstva po 

době jeho životnosti. Degradovaný tmel otevřel spáru, kterou měl chránit a kterou 

zatékala do zateplení obvodové stěny voda po fasádě. 



Stavebně technický průzkum – Sanace vlhkosti zdiva - Pedagogicko-psychologická poradna 
Ústí nad Orlicí, budova Královehradecká 630 

9 

 

Zateplovací systém má na několika místech porušenou vrchní stěrku a bylo možné 

hmatem zjistit vlhký izolant. To je příčinou vlhké zdi v místnosti 3.02, kdy vlhkost z izolantu 

přechází i do zděných konstrukcí. 

Závěr byl, že bude odstraněn starý tmel a proveden nový, který zakryje spáru mezi KZS a 

ukončovací lištou fóliové krytiny. Ukončovací lišta krytiny bude dále ještě překryta 

profilovaným plechem, který zvýší ochranu tmelu a tmelené spáry. Dále bylo dohodnuto, 

že bude odstraněno několik drobných vad na šikmé střeše zatmelením. 

 

Prohlídka interiéru s termokamerou a vlhkoměrem 

Prohlídka se uskutečnila 21. 2. 2020 od 10:00 hodin za přítomnosti ekonomky PPP a 

zpracovatele průzkumu. 

Venkovní teplota byla kolem 5o C, jasno bez deště. 

Předmětem bylo zjištění vlhkých míst, aby bylo možné stanovit příčiny a provádět sondy. 

 

Nejprve bylo provedeno měření v 2.NP, kdy nebyly zastiženy výraznější vlhká a chladná 

místa kromě obvyklých jako jsou kouty a rohy místností.  

 

 

 

 

 



Stavebně technický průzkum – Sanace vlhkosti zdiva - Pedagogicko-psychologická poradna 
Ústí nad Orlicí, budova Královehradecká 630 

10 

 

Také bylo zjištěno, že horní spára oken s výklopcem není těsná a spárou proudí studený 

vzduch. Tato okna jsou umístěna hlavně na chodbách 2.01 a 2.11. 

 

Vlhkosti stěn ve 2.NP se pohybovaly v rozmezí 1,1 % až 1,8 % hmotnosti vody v sušině. 

 

Následně probíhalo měření ve 3.NP (podkroví), kdy byly měřeny na štítové stěně 

v místnosti 3.02 mokré fleky způsobené nezatmelením ukončovací lišty fóliové krytiny 

v napojení na štítovou stěnu. Štítová stěna i na vizuálně viditelných mokrých místech 

vykazovala hodnoty v rozmezí 1,0 % až 1,6 %. 

Dále byly zjištěny netěsnosti horních spár oken s výklopcem stejně jako ve 2.NP. Tato 

okna jsou v chodbách 3.01, 3.10 a v místnosti 3.02.  



Stavebně technický průzkum – Sanace vlhkosti zdiva - Pedagogicko-psychologická poradna 
Ústí nad Orlicí, budova Královehradecká 630 

11 

 

Dále byla zjištěna netěsnost ve svislé spáře rámu balkonových dveří a přilehlého okna a 

zdi v místnosti 3.02. 

Ve 3.NP dále byly zkoumány místa dřívějších zatečení, která jsou ještě opticky vidět. Zde 

ale výrazná vlhkost nebyla již zastižena. (hodnoty 0,8% a 1,6%) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V přízemí probíhalo měření následně. Podle výsledků měření zde byla vytipována místa 

se zvýšenou vlhkostí, kde se následně provedly sondy. 

Při měření termokamerou byly zjištěny netěsnosti vstupních dveří ve spáře mezi dveřními 

křídly a mezi křídlem a prahem. 

 



Stavebně technický průzkum – Sanace vlhkosti zdiva - Pedagogicko-psychologická poradna 
Ústí nad Orlicí, budova Královehradecká 630 

12 

 

V místnostech č. 106 a 107 jsou vlhké stěny u podlah. Lokálně bylo v m.č. 107 zjištěno 

1,9 % u částečně odpadlé omítky.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stavebně technický průzkum – Sanace vlhkosti zdiva - Pedagogicko-psychologická poradna 
Ústí nad Orlicí, budova Královehradecká 630 

13 

 

Velmi vysokých hodnot bylo naměřeno v chodbě k šatně 120 ve spodní části stěny, kde 

bylo naměřeno 9,4 a 9,5 % vlhkosti. Toto místo bylo navrženo na provedení sondy. 

V učebně 103 bylo zjištěno chladné místo v prostoru, kde je ve stěně umístěn svod 

dešťové vody z ploché střechy. V tomto místě byla zjištěna vlhkost zdiva 1,6 %. Potrubí 

zde není nejspíše izolované a studený vzduch a dešťová voda ochlazují potrubí ochlazují. 

Hrozí zde možnost kondenzace vzdušné vlhkosti a opakované vlhké fleky. V této učebně 

jsou i vlhké rohy místností, kde byly naměřeny hodnoty 1,5%. 

V hygienickém zázemí v místnosti 112 a 115 jsou vlhké zdi nad obklady, kde hodnoty 

dosahovaly od 1,6% do 2,2 %.  



Stavebně technický průzkum – Sanace vlhkosti zdiva - Pedagogicko-psychologická poradna 
Ústí nad Orlicí, budova Královehradecká 630 

14 

 

Ve sprše v místnosti 115 byly zjištěny vypraskané spáry obkladu ve sprchovém koutě. 

Těmito spárami zatékalo do zdiva za obkladem a tím vlhla zeď i v místnosti 117. 

Obkladačky ve sprchovém koutě jsou místy oddulé. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Velmi vysokých hodnot bylo dosaženo v místnosti 117 na stěně sousedící s místností 115 

hlavně se sprchovým koutem. Zde bylo už kdysi provedeno odvětrání zdiva, protože se 

poškození sprchového koutu už jednou projevilo a od té doby jsou tyto stěny mokré. 

Na této stěně bylo naměřeno až 11,3% vlhkosti. Vlhkost byla zjištěna i ve vestavěné 

skříni, která sousedí s místností 112, kde bylo naměřeno až 3,6 % vlhkosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V místnosti 117 bylo dále zjištěna vlhkost stěn u podlah obvodových zdí a stěny sousedící 

s místností 118. Zde byly naměřeny hodnoty až 3,3 %. Toto místo bylo navrženo pro 

provedení sondy. 

V místnosti 118 nebylo možno kvůli nábytku změřit více míst, než stěnu sousedící 

s místností 117. Zde bylo naměřeno až 6,6% vlhkosti. 

 

 



Stavebně technický průzkum – Sanace vlhkosti zdiva - Pedagogicko-psychologická poradna 
Ústí nad Orlicí, budova Královehradecká 630 

15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stavebně technický průzkum – Sanace vlhkosti zdiva - Pedagogicko-psychologická poradna 
Ústí nad Orlicí, budova Královehradecká 630 

16 

 

A8 Provedené sondy 

Dne 7. 4. 2020 byly provedeny sondy do podlah na vytipovaných místech. Z návrhu 4 míst 

byly uskutečněny jen dvě sondy. V místnosti 120 a dále v místnosti 117 v koutě u stěny 

sousedící s místností 118. 

Sonda v místnosti 120 

Sondou byla zjištěna skladby podlahy v následujícím složení: 

- keramická dlažba 

- lepidlo 

- anhydritová deska    40 mm 

- separační PE fólie 

- polystyren EPS ve dvou vrstvách 100 mm 

- vyrovnání pískem – proměnlivá tloušťka 

- asfaltový pás  

Sonda se provedla v místě, kde je jakýsi žlab vedoucí pod nosnou zeď. Žlab je vylepen 

hydroizolací, která pod zdí nepokračuje. Tento žlab byl zasypán pískem. Jeho účel nebyl 

zjištěn. Hydoizolace zdiva v podobě projektovaných chromniklových plechů nebyla 

zastižena.  

 



Stavebně technický průzkum – Sanace vlhkosti zdiva - Pedagogicko-psychologická poradna 
Ústí nad Orlicí, budova Královehradecká 630 

17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stavebně technický průzkum – Sanace vlhkosti zdiva - Pedagogicko-psychologická poradna 
Ústí nad Orlicí, budova Královehradecká 630 

18 

 

Sonda v místnosti 117 

Sondou byla zjištěna skladby podlahy v následujícím složení: 

- Linoleum 

- lepidlo 

- anhydritová deska    40 mm 

- separační PE fólie 

- polystyren EPS    50 mm 

- vyrovnání pískem – proměnlivá tloušťka 

- asfaltový pás  

Hydoizolace zdiva v podobě projektovaných chromniklových plechů nebyla zastižena. 

Hydroizolace z asfaltového pásu byla vylepena na nerovný podklad pravděpodobně 

původního kamenného základu. Zajištění kraje lepenky ve svislé poloze bylo provedeno 

hřebíkem zatlučeným do zdi. 

 

 

 

 

 



Stavebně technický průzkum – Sanace vlhkosti zdiva - Pedagogicko-psychologická poradna 
Ústí nad Orlicí, budova Královehradecká 630 

19 

 

Při prohlídce sondy bylo zjištěno narušení podlahy v této místnosti o cca 2 metry dále 

podél obvodové stěny. Zde se projevuje propad podlahy. Dále se zde projevuje oxidace 

měděného potrubí ústředního topení. 



Stavebně technický průzkum – Sanace vlhkosti zdiva - Pedagogicko-psychologická poradna 
Ústí nad Orlicí, budova Královehradecká 630 

20 

 

A9 Vyhodnocení sond a průzkumů 
Zjištěné vady se dají rozdělit do několika oblastí. 

1. Netěsná spára oken a dveří – výskyt v chodbách 101, 114, 201, 301, 310 a místnost 
302 

2. Vlhká štítová stěna – místnost 302 
3. Studená část stěny s vlhkými fleky – místnost 103 
4. Studené kouty místností 
5. Vlhké stěny v přízemí – místnosti 120, 107, 106, 110, 112, 115, 117 a 118 
6. Díry ve fasádě – lokální místa 
 
Ad 1.) netěsné spáry oken a dveří jsou dané provedením dveří a oken. Okna vyklápěcí 
nedoléhají ve své uzavřené poloze řádně na rám. Vstupní dveře při zavřeném stavu 
netěsní.  
Stavba byla prováděna v roce 2009. Po 10 letech okna a dveře bez občasného seřízení 
nemohou plnit řádně svoji funkci.  
Zde doporučuji nechat okna a dveře seřídit, případně vyměnit těsnění. V případě, že by 
tyto úpravy už nebyly možné, respektive by nepřinesly požadovaný efekt, bude nutné 
vyměnit křídla oken a dveří, nebo jejich plné nahrazení novými. 
 
Ad 2.) Vlhkost štítové stěny je způsobena netěsností mezi ukončovací lištou povlakové 
krytiny a štítovou stěnou. Zde byl nalezen tmel, který po cca 10 letech už svoji funkci 
neplnil. Bylo navrženo řešení, které již bylo provedeno. Byla nově zatmelena spára a 
navíc byl přidán plechový profil, který spáru chrání. 
 
Ad 3.) Studená část stěny, na které se vyskytují mokré fleky hlavně po dešti, je 
způsobena svislým potrubím dešťové kanalizace, které zřejmě není izolované a je pouze 
zahozené maltou v drážce zdiva. Studená dešťová voda ochlazuje potrubí. Vzdušná 
vlhkost z místnosti se na chladném povrhcu sráží a vznikají mokré fleky. 
Doporučuji potrubí vybourat, provést nově a hlavně ho před opětovným zazděním 
izolovat například kaučukovou izolací. 
 
Ad 4.) Studené kouty místností nejsou nijak výrazně studené, ale mohou být časem 
vlhké, nebo dokonce plesnivé. Je to běžný jev u zateplených objektů. Doporučuji účinněji 
větrat. Ideálně krátce ale intenzivně. V místnostech způsobit průvan, který bude 
povrchově vysoušet stěny. 
 
Ad 5.) Vlhké stěny v přízemí ještě rozdělíme do dvou částí. 
 
Zdivo vlhké od poškozených spár obkladu sprchy se nachází v okolí místnosti č. 115, kdy 
nejhorší stav je na společné stěně s místností 117, kde byla v minulosti zabudována 
větrací mřížka, aby zdivo vysychalo. 
 
Doporučuji akutně opravit spárování obkladu sprchového koutu, aby nedošlo k dalšímu 
poškozování konstrukcí než bude provedena celková oprava. 
Navrhuji demontovat zařizovací předměty a otlučení omítek a obkladů v místnosti 115 a 
117. Zdivo vysoušet a po dosažení normálních hodnot opět provést omítky a obklady. 
Osadit zařizovací předměty. V případě, že by se neprováděly opravy podlah, tak 
doporučuji alespoň v místnostech 117 a 115 provést nové skladby podlah. 
 
Zdivo vlhké u podlah je způsobené netěsným napojením asfaltové hydroizolace na 
hydroizolaci nosných stěn z chromniklových desek. Z provedených sond vyplývá, že 
projekt pro provedení stavby ani projekt skutečného provedení neodpovídají skutečnému 
provedení. Je provedena jiná skladba podlah. 
 



Stavebně technický průzkum – Sanace vlhkosti zdiva - Pedagogicko-psychologická poradna 
Ústí nad Orlicí, budova Královehradecká 630 

21 

 

V sondách asfaltová izolace nebyla v dvojitém provedení, ale pouze jednoduchém. 
Izolace nosných stěn z desek nebyla sondami zastižena a tedy se asfaltová izolace 
nemohla na ni napojit. Asfaltová izolace nebyla lepena na řádně upravený podklad, 
neboť sondy ukazují, že poruchy zdiva, hlavně jeho nerovnosti a necelistvosti nebyly 
zapraveny a izolace tedy byla různě nastavována a vlepována do různých děr, nebo jen 
zajištěna hřebíkem, než se udělá skladba podlahy.  
Nepřítomnost izolace nosných stěn v sondách připisuji změně skladby podlahy, kdy se 
záměnou konstrukční desky pod podlahovu krytinu změnila její tloušťka ze 135 mm 
změnila na cca 40 mm. 
V místnosti 117, byla také zjištěna jiná skladba tepelné izolace a to jen cca 50 mm místo 
projektovaných 100 mm.  
Tyto dvě změny způsobily,  že mazanina pod asfaltovou hydroizolací nebyla v hloubce 
dané projektem (pravděpodobně cca -0,250 m dla skladby navržených podlah), ale 
v jednom případě cca -0,150 m a ve druhém jen - 0,100 m (nezapočítávám pískový 
podsyp proměnlivé výšky). Pokud byla izolace pod nosnými stěnami provedena dle 
projektu v hloubce - 0,250 m, pak je zřejmé, že asfaltová izolace provedená vodorovně a 
následně vytažená na obvodovou stěnu se nemohla spojit s izolací z plechů umístěnou 
několik centimetrů pod touto asfaltovou izolací. 
Následky této vady jsou oxidující měděné potrubí topné vody, vlhké zdivo a místy 
opadávající omítka, olupující se malba, ale hlavně také degradující anhydritová deska 
pod krytinou, která vlivem vyšší vlhkosti a nesprávného provedení podkladů u stěn 
začíná bortit. 
Vzhledem k tomu, že projekt skutečného provedení odpovídal projektu pro stavební 
povolení a projektu pro provedení stavby, nebylo zjištěno, zda tyto zastižené skladby jsou 
odsouhlaseny autorem projektu, nebo investorem či jeho technickým dozorem a jestli 
byly řešeny nově detaily napojení hydroizolací. Není tedy ani zřejmé, v jakém rozsahu 
tato změna proběhla, jestli se jednalo jen o jednotlivé místnosti, nebo celé přízemí. 
 
Z toho důvodu navrhuji provést opravu tohoto havarijního stavu (místnost 117 se nedá 
používat) v celém rozsahu přízemí a to následně: 
 - demontovat zařizovací předměty a vystěhovat nábytek 
 - odstranit podlahové krytiny 
 - vybourat anhydritovou desku 
 - odstranit separační fólie a tepelné izolace 
 - odstranit vyrovnávací násypy písku 
 - odstranit asfaltovou hydroizolaci 
 - vybourat rýhy podél nosných stěn, aby byla zastižena izolace z chromniklových vlnitých 
plechů 
 - rýhy prohloubit pod izolace nosných stěn a pod izolace provést vyrovnávací betonovou 
mazaninu, která naváže na původní betonovou mazaninu. V místnostech, kde vrstva 
izolace nedosahuje projektovaných mocností (10 cm), bude vybourána i betonová 
mazanina a odkopány spodní vrstvy, aby bylo možné provést novou betonovou 
mazaninu v dostatečné hloubce. 
 - provedení výspravy stěn nad hydroizolací omítnutím případně drobným dozděním 
 - provedení vyrovnávky podkladní betonové mazaniny v ploše 
 - penetrace podkladu 
 - Provedení dvou vrstev hydroizolace ve skladbě proti střednímu radonovému indexu 
Izolace budou provedeny tak, že budou těsně spojeny s izolací nosných stěn. 
 - provedení vyrovnání podkladu betonovou mazaninou pod skladby podlahy v místě rýh 
okolo nosných stěn, kde byla rýha provedena 
 - pokládka skladeb podlahy (polystyren EPS 100 S v tl. 100 mm, separační PE fólie 
s přelepenými spoji, anhydritová deska v tl. 40 mm), pokládka dilatečního pásku (mirelon) 
po obvodu místností 
 - Přebroušení anhydritového povrchu 
 - penetrace podkladu 



Stavebně technický průzkum – Sanace vlhkosti zdiva - Pedagogicko-psychologická poradna 
Ústí nad Orlicí, budova Královehradecká 630 

22 

 

 - pokládka podlahových krytin dle technologického postupu 
 
Před prováděním opravy je nutné v jednotlivých místnostech provést hlubší sondy, aby 
byla zjištěna hloubka izolace nosných stěn a podle ní upravena skladba nové podlahy. 
V případě, že se zjistí, že izolace nosných stěn není provedena celistvě (chromniklové 
vlnité plechy nebudou spojeny v zámcích), nebo bude poškozená, pak bude nutné i tuto 
izolaci nahradit, nebo opravit. To by si vyžádalo i zemní práce z vnější strany budovy a 
práce zateplení objektu. 
 
Ad 6.) Díry ve fasádě jsou lokální a mají dvě příčiny. První je hrubý náraz do fasády a 
druhá je nekvalitním provedením, respektive možné nedodržení technologických postupů 
při provádění některých částí zateplovacího systému.  
Tyto vady způsobují pronikání vody do zateplení a tím lokálně přestává plnit svoji funkci. 
Doporučuji tato lokální místa opravit buď jen povrchově přetažením stěrkou s výztuží ze 
sklovláknité mřížky a zapravení fasádní tenkovrstvou omítkou, nebo případně vyříznutí 
celé skladby KZS a použití nových suchých materiálů na zapravení vzniklé díry.  
Při opravě tohoto poškození bude obtížné trefit se do odstínu fasádní stěrky. Proto bude 
dobré připravit návrh na plošné přetažení stávající fasády novou fasádní barvou, aby 
opravená místa nehyzdila objekt. Přetažení může být provedeno lokálně dle grafického 
návrhu, který by mohl být zpracován po zaměření poškozených míst přenesených do 
pohledů. 
 

A10 Zhodnocení a závěr 
Stav objektu je po cca 10 letech od dokončení rekonstrukce dobrý. Místy se na něm 
projevuje potřeba údržby některých prvků. Nedokončené opravy z předchozích zatékání kazí 
vizuální dojem hlavně ve 3.NP.  
 
Závady zjištěné průzkumem bych rozdělil dle závažnosti na: 

 - lehké závady, kterými jsou ad 1. Netěsná spára oken a dveří, ad 3. Studená část stěny 
s vlhkými fleky, ad 4. Studené kouty místností a nakonec ad 6) Díry ve fasádě 
 - závažné závady ad 2. Vlhká štítová stěna a ad 5. Vlhké stěny v přízemí 

 
Lehké závady doporučuji opravit ve výhledu jednotek let. Studené kouty místností řešit 
pravidelně a často větráním viz návrh řešení výše. 
 
Závažné závady doporučuji řešit jako havarijní stav, neboť stav degradace omítek a lokálně i 
podlah je vážný a odkládáním by se situace mohla zhoršit natolik, že by část přízemí 
nemusela být užívání schopná. Důsledkem mokrých obvodových zdí by se mohla vlhkost ve 
větší míře objevit také v zateplovacím systému, který by přestal plnit svoji funkci. 
Závada vlhké štítové stěny byla již uživatelem opravena a nyní by se měl stav stěny 
postupně zlepšovat. Je nutné, aby se v místnosti 302 řádně větralo. 
 
 
Závěrem přikládám ke své zprávě propočet návrhu řešení některých lehkých a hlavní 
závažné vady. 

 

 

 

 


